MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 40, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Homologação das Solicitações de Isenção no Concurso Público para Provimento

de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS

(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de

Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, a relação de solicitações DEFERIDAS de isenção de pagamento da taxa

de inscrição e, na forma do ANEXO II, a relação de solicitações INDEFERIDAS de isenção de pagamento da taxa

de inscrição no Concurso Público para Provimento de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD

(CDPT-2023/UFGD).

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

 CDPT-2023/UFGD       Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 40, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Homologação das Solicitações de Isenção no Concurso Público para Provimento

de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DEFERIDAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023185000019 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES Biotecnologia Celular aplicada à saúde DEFERIDA

2023185000060 BRUNO CAMPOS MANTOVANELLI Gênese, Morfologia e Classificação do Solo DEFERIDA

2023185000017 CAROLINA SILVA ALVES DOS SANTOS Gênese, Morfologia e Classificação do Solo DEFERIDA

2023185000100 CESAR VINICIUS TONICIOLLI RIGUETO Engenharia  de  Alimentos/Ciência  e  Tecnologia
de Alimentos

DEFERIDA

2023185000015 DALILA LOPES DA SILVA Gênese, Morfologia e Classificação do Solo DEFERIDA

2023185000081 EMERSON FERREIRA VILELA Gênese, Morfologia e Classificação do Solo DEFERIDA

2023185000087 JEILSON SANCHES Sociologia: Teoria Sociológica DEFERIDA

2023185000157 JÉSSICA LIMA URBIETA Estágio, Didá ca, Currículo e Ensino de Ciências
e Matemá ca

DEFERIDA

2023185000167 LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

DEFERIDA

2023185000037 MACILENE MARIA MONTEIRO MAIA Engenharia de Produção DEFERIDA

2023185000097
MARIELBA DE LOS ANGELES RODRÍGUEZ
SALAZAR

Engenharia  de  Alimentos/Ciência  e  Tecnologia
de Alimentos

DEFERIDA

2023185000014 NATALY DE ALMEIDA COSTA
Engenharia  de  Alimentos/Ciência  e  Tecnologia
de Alimentos

DEFERIDA

2023185000085 RAFAEL SILVA FERREIRA Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

DEFERIDA

2023185000073 RAMON SOUSA BARROS FERREIRA
Engenharia  de  Alimentos/Ciência  e  Tecnologia
de Alimentos

DEFERIDA

2023185000064 RAYANE DE OLIVEIRA SILVA Química Orgânica DEFERIDA

2023185000020 RENAN MARRÉ BIAZATTI
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

DEFERIDA

2023185000164 VICENTE PAULO DA COSTA NETO Gênese, Morfologia e Classificação do Solo DEFERIDA

2023185000083 VIRGINIA THOMASI Engenharia de Produção DEFERIDA

2023185000110 WESCLAY ANDRADE NOGUEIRA
Estágio, Didá ca, Currículo e Ensino de Ciências
e Matemá ca.

DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 40, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Homologação das Solicitações de Isenção no Concurso Público para Provimento

de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO II
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023185000056 ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

INDEFERIDA

2023185000166 ANA PAULA DA FONSECA MACHADO
Engenharia de Alimentos/Ciência e Tecnologia de
Alimentos

INDEFERIDA

2023185000099 ANTONIO WLISSES DA SILVA Biotecnologia Celular aplicada à saúde INDEFERIDA

2023185000156 CARIS DOS SANTOS VIANA
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

INDEFERIDA

2023185000030 CARLOS FABIANO CAPATO Biotecnologia Celular aplicada à saúde INDEFERIDA

2023185000094 ELAINE FACCO CELIN
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

INDEFERIDA

2023185000152 ELISSANDRA PACITO TORALES
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares INDEFERIDA

2023185000070 FELIPE TSUZUKI
Estágio, Didá ca, Currículo e Ensino de Ciências e
Matemá ca.

INDEFERIDA

2023185000024 FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS Química Orgânica INDEFERIDA

2023185000046 FERNANDO ANTONIO LIMA GOMES
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares

INDEFERIDA

2023185000118 FRANCIELLY ROMERO DE ALMEIDA Química Orgânica INDEFERIDA

2023185000005 FULVIO HENRIQUE PEREIRA Química Orgânica INDEFERIDA

2023185000049 GEZIEL FERNÁNDEZ TUESTA Economia e Finanças INDEFERIDA

2023185000040 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI Biotecnologia Celular aplicada à saúde INDEFERIDA

2023185000104 JOSE JORGE SILVA COUTO
Prá ca Simulada e Real em Direito Civil e Direito
Processual Civil

INDEFERIDA

2023185000079 LAISSA LEIRIELLY FIGUEIRA PINTO Economia e Comércio Internacional INDEFERIDA

2023185000018 LUIS FERNANDO VIEIRA DA SILVA Gênese, Morfologia e Classificação do Solo INDEFERIDA

2023185000063 MARCOS ENTHONY SANTOS OLIVEIRA Ginecologia e Obstetrícia INDEFERIDA

2023185000010 MARIA FERNANDA SILVA
Estágio, Didá ca, Currículo e Ensino de Ciências e
Matemá ca.

INDEFERIDA

2023185000004 MARLON CEZAR COMINETTI Biotecnologia Celular aplicada à saúde INDEFERIDA

2023185000029 MICHAEL LOUZEIRO DE AGUIAR Sociologia: Teoria Sociológica INDEFERIDA

2023185000072 MIRIAN CRISTINA FEITEN
Engenharia de Alimentos/Ciência e Tecnologia de
Alimentos

INDEFERIDA

2023185000158 MONIQUE SCALON KARASEK Psicologia: Psicoterapia Infan l INDEFERIDA

2023185000061 NAIARA SANDI DE ALMEIDA ALCANTARA Polí ca Comparada e Polí cas Públicas INDEFERIDA

2023185000003 PAOLA DOS SANTOS DA ROCHA Biotecnologia Celular aplicada à saúde INDEFERIDA

2023185000154 PATRÍCIA PEREIRA CASTRO Ciências Contábeis INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 40, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Homologação das Solicitações de Isenção no Concurso Público para Provimento

de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000138
PAULO VINICIUS MOREIRA DA COSTA
MENEZES

Biotecnologia Celular aplicada à saúde INDEFERIDA

2023185000096 RAFAEL TODESCATO CAVALHEIRO Ciências Contábeis INDEFERIDA

2023185000123 RAYSSA CAMARGO DE OLIVEIRA
Olericultura/Plantas  Medicinais,  Aromá cas  e
Condimentares INDEFERIDA

2023185000120 WANESSA LIMA DE OLIVEIRA Química Orgânica INDEFERIDA

2023185000109 WEIDER HENRIQUE PINHEIRO PAZ Química Orgânica INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 4 de 4